EXAMINARE — Tentare idem est atque examinare VI 63 q. 1 — Omnia sunt examinanda per approbationem et reprobationem *ibid.* — Unusquisque debet se discrete examinare 356 14 2\* — Examinatio pertinet ad omnes 313 56

EXAUDITIO — petitionum nostrarum est fructus manendi in Christo VI 604 v. 7 — Aliquis exaudiri meretur de congruo, vel de condigno 440 22 — Deus promissit exaudire orationem quatuor conditionibus 466 48 — Si Deus exaudit homines, tunc sperandum est in ipso, et ideo confitendum, non formidandum VII 16 19

EXCAECATIO — plus dicit rationem poenae quam culpae VI 19 q. 1 — est poena 382 55 — deformat Dei imaginem *ib.* arg. 2 — secundum id quod est, est privatio, cuius causa deficiens est malitia; sed ut poena secundum id quod est, iusta est et a Deo *ib.* 55 — secundum id quod est, non est a Deo ordinante, sed in quantum poena; sed secundum id quod est, est a Deo sicut a non opponente nostris meritis *ibid.* — Causa excaecationis est propria malitia et iudicium divinum desertionis 424 70 — attribuitur iusto Dei iudicio 19 q. 1. 317 73

— Peccans excaecatur ab inimicis, ne statum suum cognoscat VI 579 6 — Diabolus excaecat per superbiam *ibid.* — Culpa excaecat 578 1 — Malitia excaecat VII 139 18 — Peccatores excaecantur perseverando in peccato 536 6 — Impugnantes veritatem excaecantur 455 5

— Excaecatus non potest credere nisi cum magna difficultate VI 424 70 — Aliquis excaecatur, qui interior non illuminatur 382 55 — est effectus carnalis concupiscentiae 473 v. 7 — Excaecatus est iam iudicatus 284 36 — Ingrati de beneficiis Dei excaecantur VII 54 42

EXCELLENTIA — nostra est occultanda VII 503 9 — Amor privatus excellentiae prohibetur 550 37

— Deus apparet ascendentibus per opera excellentiae VI 623 v. 14

— Obiectum excellens corrumpit apprehendens corporale VI 477 48

EXCESSUS — simpliciter et in genere VI 452 27

EXCITATIO — a somno fit lumine, pulsu, clamore VI 587 v. 11 — in Scriptura dicitur resurrectio a morte 276 23

— In excitatione Petri dormientis significata fuit triplex excitatio spiritualis VI 588 v. 11

EXCOMMUNICATIO — Incurribiles sunt ferendi gladio excommunicationis VI 32 v. 8 — Per excommunicationem tollitur palmae inutilis de vite Ecclesiae 604 v. 2

EXCUSATIO — plus terrena quam caelestia diligentium VII 371 40 — Triplex excusationis radix *ibid.*

EXEMPLUM — bonum quasi quodam odore trahit ad imitationem VII 492 54 — Pastor bonus debet oves deducere exemplo bonae conversationis VI 583 41 — Bonus pastor debet gregem deducere per exemplum honestatis 582 5 — Praelatus

## EXE

exemplo deducere debet populum 624 v. 14 — bonum dandum a praelatis per imitationem Christi 384 4 — Generatio casta est exemplar pulcherrimum ad imitandum 132 v. 2 — Flagella Christi sunt exemplum imitationis 617 4 — bonae operationis intelliguntur per linteos aromatizantes 619 v. 41

— per modum dispositionis servat proximum VI 474 32 — Per bona exempla fideles ad vitam perducuntur 521 42 — mala bonum propositum annihilant VII 532 36 — malum alios praecipitat in infernum VI 385 42

— Templum ecclesiae ornatur exemplo conversationis VI 549 7 — Quilibet esse debet memor exemplorum Christi ad imitandum VII 37 114

**FACERE** — Ille facit, cuius auctoritate fit VI 285 45 — est auctoritate, vel ministerio *ibid.* — est boni ministri 269 5 — Facientes mandata Dei erunt beati 428 21

**FACIES** — significat opera VI 64 v. 1 — animae est superior pars rationis, quae nata est videre Deum 65 v. 1 — Faciem animae commutat solus Deus *ibid.*

— Peccatum ligat faciem cogitationis, ut non valeat de Deo peccator recogitare VI 593 v. 44 — ligata dicit difficultatem in cognoscendo 406 63 — Iusti lavant faciem cordis 599 1

**FACTURA** — dum videtur, ducit ad Factorem VII 206 61 — Non est standum in factura, sed perveniendum usque ad lesum *ibid.* — Facturam suam adorare insanire est VI 196 v. 2

**FALSA** — Qui cognoscit principia vera cognoscit et falsa VI 7 q. 2

**FAMA** — respicit personam VI 120 v. 4 — non est quaerenda in praesenti 595 2 — levis impios comitatur 140 v. 11 — bona est nomen bonum VI 55 v. 2 — est merces in memoria aliorum 74 v. 5 — bona excitat ad bonum, mala ad malum 84 q. — accusat peccantem 573 2

— Deus in fama exaltat iustum, quando eius gloriam in Ecclesia manifestat VI 595 2 — claritatem dat 611 4

— bonorum salutifera est electis et perniciose reprobis VII 179 54 — Qui famam negligit crudelis est 404 3 — Per famam et infamiam oportet transire qui vult pervenire ad Ierusalem supernam 495 62 — bona curanda VI 554 8

**FAMES** — significat inopiam spirituum bonorum VII 391 26 — est indigentia verbi veritatis in oblivione Creatoris *ibid.*

**FAMILIARITAS** — parit contemptum VI 302 84 (83)

**FARINA** — multa significat VII 348 44, 45

**FASCINATIO** — est adulatoria laudatio VI 435 v. 12

**FASTUS** — signatur tribus VII 454 17

**EXERCERE** — Homo se disponit ad vitam spiritualem in bono se exercendo VI 562 v. 21

**EXERCITIUM** — poenitentiae vel patientiae habet homo per modestiam paupertatis vel per largitionem eleemosynae VI 554 7

— Actus exercitus VI 260 64

**EXHORTATIO** — ad bonum debet esse ordinata VII 81 44 — Exhortando potest quis populum evangelizare *ibid.*

**EXISTIMATIO** — Omnis homo secundum se existimat alterum VII 502 3

**EXPERIENTIA** — parit cognitionem VI 51 v. 6 — fecit artem *ibid.*

**EXPLICARE** — est latentes rationes intus et involutas extra depromere VI 16 q. 1 — non potest nisi qui intelligit *ibid.* — arduum est et paucorum *ibid.*

## F

**FATUUS** — Sententia fatui non est attendenda VI 7 q. 3 — In persona fatui quis loqui potest aut approbando, aut reprobando 8 q. 3

**FAVOR** — popularis prohibetur in Scriptura VI 571 3

**FAVUS** — mellis est figura Christi, quatenus est Deus et glorificatus VII 600 55 — mellis in cera significat Deitatem in humanitate *ibid.*

**FEBAS** — est concupiscentia VI 301 82. 302 83 (82)

**FEL** — est amarissimum VII 578 44 — Fellis amaritudo significat amaritudinem mortis VI 580 7

**FEMINAE** — reguntur a viris VII 446 59 — A femina est initium peccati VI 510 28

**FENERATORES** — sunt oppressores aliorum et inter peccatores computantur VII 457 80 — Feneratio permissa fuit propter vitiationem maioris mali, sed per se prohibita *ib.* 81 — Per feneratorum intelligimus Christum 185 72

**FERMENTUM** — est pasta vetus in acedinem versa, quae reliquam massam corrumpit VI 347 v. 43 — corrumpit imperceptibiliter et universaliter VII 310 3 — vetus consistit in fraudulentia doctrinae et malitia vitae *ibid.*

— inflat et inflando vanum facit et sic corrumpit VII 310 4 — cavetur per veritatem humiliationis voluntariae, gloriationis internae, signationis extrinsecae *ibid.*

— habet triplicem qualitatem VII 347 42, 43 — habet similitudines cum caritate *ibid.* 349 47 — significat dilectionem Dei 348 44 — pastam calefacit et quendam fervorem inducit quasi ab occulto et interiori 347 43

— Per fermentum aliquando intelligitur corruptio pacis et unitatis VII 347 43

**FERVOR** — Properandum per fervorem aemulationis VI 544 2

**FESTIVUM** — Tempore festivo Dominus beneficia consuevit impendere VII 303 3

**FESTUCA** — Per festucam designatur leve peccatum VII 161 96

## FID

**EXPOSITORES** — contraria sentire possunt, maxime in nominibus personarum VI 397 16

**EXSPECTARE** — pertinet ad populum VII 19 33

**EXTENSIO** — materiae fit per virtutem agentis naturalis VI 322 20

**EXTOLLERE** — se grande malum est et horrendum periculum VII 364 20

**EXTREMA** — univertur in medio VI 259 50

**EXULTATIO** — exultandum est in gaudio spirituali VII 264 36

**EZECHIAS** — ambulabat coram Domino in veritate et corde perfecto VII 41 134 — Dominus precibus Ezechiae consilium mutavit VI 61 q. 3 — est figura Christi VII 596 34

**EZECHIEL** — factus est mutus propter incredulitatem alienam VII 18 32

**FIAT** — est signum desiderii, assertionis et affectionis VII 26 69 — potest esse verbum desideratorium ex caritate, oratorium ex humilitate et assertorium ex credulitate *ibid.*

— dictum a Beata Virgine, fuit vox dulcissima hominibus, Angelis et ipsi Sponso VII 26 69

**FICTIO** — est simulata aequitas VI 135 v. 11 — excludit perseverantiam 329 62

— Spiritus sanctus fugit fictum 154 v. 13

**FICUS** — Per ficum dulcem spiritualiter intelligitur dulcedo pietatis VII 163 402 — Ficulnea infructuosa designat animam, quae negligit poenitentiam 339 11, 12 — foliis plena designat hominem verbis abundantem ad excusationem suam *ib.* 11. 340 17 — Per ficulneam infructuosam allegorice intelligitur synagoga 340 16 — Per ficum infructuosam negligentia humana arguitur tribus de causis *ib.* 17 — significat consuetudinem peccandi VI 297 95 — fatua est sycomoros VII 474 7

**FIDELES** — solum cognoscunt Deum cognitione certitudinis et aenigmatis VI 457 8 2\* — non potest esse in assensu nisi per captivationem intellectus VII 4 8 — per rationes congruentiae quod credit intelligit VI 243 10

— Fidelium est divinis verbis intendere VII 257 15 — testimonium Christi tanquam sigillum in corde certitudinaliter imprimunt VI 288 56 — reficiuntur 328 57 — sunt filii Dei 168 v. 7. 189 v. 49, 21 VII 513 37 — congregantur in unitatem fidei VI 474 38 — omnes electi sunt ad gratiam 605 v. 16 — Spiritum sanctum possunt recipere 441 26 — sunt membra Christi 408 72 — Ex puris fidelibus conficitur corpus Christi mysticum 449 14

— debent manere in Christo, sicut palmet manet in vite VI 446 3 — Christus manet in fidelibus, et fideles in Christo per gratiam 441 29 — volentes fructificare manere debent in Christo 447 5

— a Christo separati mittentur foras ut palmet VI 447 7 — a Christo separati

non faciunt fructum et arescent per amissionem humoris gratiae *ibid.* — propter mansionem in Christo fructum dant et respectu sui et respectu proximi convertendi 448 8

— non laetantur in diabolo VI 42 v. 16 — non laetantur nisi in Christo *ibid.* — bonam spem habent veniam consequendi 489 v. 19 — salvi erunt 314 62 — habent vitam aeternam 314 48 — perducuntur ad vitam aeternam per bona exempla praedicatorum 521 12

— ex gentibus praedestinati intelliguntur per oves errantes extra ovile VI 388 21

— teruntur inter duas molas, timorem et spem VII 348 44 — Fidelium tres differentiae in tribus satis farinae designantur *ibid.* — designantur in farina, ex qua fit unus panis, quem Christus in corpus suum mysticum traicit *ibid.*

**FIDELITAS** — eadem est in re magna et parva VII 409 17 — circa parva fidelitatem ponit etiam circa magna *ibid.* — Deo fideliter servendum est quantum ad rectitudinem intentionis VI 576 6

**FIDES** — non est sine consensu liberi arbitrii VI 291 14 — in Deum provenit ex arbitrii libertate 328 61 — est per assensum liberum 243 10 — est ex auditu 298 62. 311 48. 391 38. 449 16 — est non apparentium 518 66 — est de his quae non videntur 381 53 arg. 2 — non est sine illuminatione 294 28

— est aenigmatica cognitio et virtus imperfecta VI 157 v. 23 — captivat intellectum humanum VII 430 14 — Per fidem subiicitur intellectus VI 470 15 — Ea quae sunt fidei sunt supra nostrum intellectum per se nudum, non tamen fidei, gratia illustratum 54 q. 2 — elevat intellectum 402 45

— purificat intellectum VII 430 14 — aspectum dirigit VI 584 2 — prohibet divisionem errorum in intellectu 414 v. 4 — est via deveniendi ad lucem 241 48 — est via in cognitionem 337 105

— Per fidem dignoscitur lumen veritatis VII 196 24 — disponit ad prudentiam 474 7 — cor nostrum erigit ad iustitiam 472 65 — purificat cor VI 447 4. 449 16 — potat, quia respicit actum intellectus 328 56

— iustificat VI 205 v. 3 — est opus bonum, principium omnium bonorum operum 326 45 — causa est omnis boni 203 v. 27 — est initium nostrae salutis VII 437 34 — Vita gratiae inchoatur in fide 441 28 — viam dirigit virtutibus existentibus in affectu 328 56 — fervida est radix pietatis spiritualis 429 12

— est fundamentum totius aedificii spiritualis VI 133 v. 3. 199 v. 12. VII 497 69 — est prima virtutum et fundamentum et ianua VI 253 32 2\* — est prima virtus VII 472 65 — Per fidem vivitur spiritualiter VI 564 5 — vivere facit 292 48 — homines electos facit 430 v. 14 — Per veram fidem iustus placet Deo 134 v. 10. 435 v. 14

— Fidei credulitas iustificat impium VI 74 v. 2 — liberat a morte praevincationis 330 74 — A sanandis in anima Dominus confessionem fidei requirebat 306 48 — Anima non sanatur nisi per fidem Christi *ibid.* — Dominus solum requirit fidem ab his qui quaerunt salutem *ibid.* — Sine fide in Christum nemo poterat liberari a morte 361 35 — liberat a morte *ib.* 34

— salvum facit credentem VII 437 34 — Sine fide nemo potest salvari VI 456 6 arg. 1. VII 474 7 — Defectus fidei inducit damnationem et iudicium VI 283 34 — Qui habet veram fidem salvabitur *ib.* 29 — Qui habet fidem formatam potest damnari, si non perseverat *ibid.* — Qui habet fidem formatam salvantur sine baptismo, cum morte praeveniuntur 281 48 — Qui fidem habent cum Christo apparentur in gloria 112 v. 2

— passionis futurae habebat efficaciam dandi gratiam VI 286 48 3\* — Sine fide homini non valet passio Christi 282 26 — Sine fide implicita vel explicita Christi nullus fuit salvus 449 45 — Eadem fides Mediatoris salvavit antiquos, quae salvat et nos 471 v. 19

— Obiectum fidei est Christus Dominus VII 6 21 — Omnes articuli fidei vel ad Divinitatem vel ad humanitatem Christi reducuntur 518 51 — distinguit articulos VI 424 71

— Deus cognoscitur per fidem quasi per visum VI 602 3 — est via cognoscendi Deum VII 41 436 — Per fidem cognoscentes Deum videbunt eum per gloriam VI 476 44

— Visio essentiae Dei repugnat fidei, sed non visio in effectu tanquam in speculo VI 329 63. 439 49 — Nosse Deum per fidem formatam est perfectio iustitiae in praesenti et principium et causa aeternae beatitudinis in futuro 205 v. 3 — Cognitio de Deo per fidem est scientia Dei 492 v. 4

— significata fuit per coniunctionem inter Esther et Assuerum VI 545 6 — in pisce designatur VII 286 31

— In futuro erit diminutio fidei quantum ad praelatos, perfectos, simplices, sapientes VI 95 v. 7

— Per fidem veram respicienda sunt tempora futura VII 536 48

— Fidei cognitio est donum VI 428 v. 9 — est donum Dei primarium, impenetrativum, custoditivum VII 430 43 — est donum electum ex divina electione datum VI 430 v. 14 — a dono divino habet originem VII 429 43 — non est hominis a se ipso, sed ex dono et munere divino *ibid.* — est opus Dei VI 297 54 — Fidei ortus consistit in susceptione doni divini VII 429 42 — De fidei gratia non est gloriandum quasi de proprio merito 362 46

— Ex appetitu vanitatis redditur homo inhabilis ad fidem veritatis VI 317 76 — Cadentes a fide cadent a confessione fidelii 95 v. 7 — Homo cadens a fide amittit Christum 93 v. 2

— peccatoris est informis VI 440 22 — Impii non ponunt fundamentum rectae fidei ad Deum 433 v. 3 — Infideles negant veritatem fidei per errorem perfidiae 613 v. 17

— Ovis pastorem cognoscit per fidem VI 583 40 — Turbae sequuntur Christum in plano mandatorum per fidem in intellectu *ib.* 2 — Dominus fugit turbas de fide et salute non curantes 324 34 — daemnum non est voluntaria, sed per poenas extorta 191 v. 26

— evacuatur certitudine demonstrationis dominante, generatur certitudine auctoritatis, perficitur et consummatur certitudine illuminationis interioris, sed praesupponitur certitudini persuasionis per rationes congruentes VI 243 40 — per rationes fundatas super fidem confovetur et nutritur *ib.* 4\* — non habet meritum, cui humana ratio praebet experimentum 446 48 arg. 2 — Fidei meritum auferitur per rationes cogentes, sed infirma adiuvaritur per rationes inducentes 518 67

— Deus iurat, ut nostram fidem reddat solidam VI 66 q. 4

— Modicam fidem habet de regimine paternae providentiae qui timet quotidie mori fame VII 321 40 — Qui veram habet fidem credit, omnia gubernari superna providentia *ibid.*

— vera est, quae quod credit amat et perseverat, illata, quae non amat aut non perseverat VI 283 29 — Tota iustorum sollicitudo et intentio est apud Deum per fidem 442 v. 16

— In Deum credere est fide formatam VI 485 v. 2 — Fidei Trinitatis iuncta debet esse et quodam modo immixta caritas, ut non tantum credat quis Deum verum, sed etiam credendo tendat in eum VII 348 45 — Perfecta notitia fidei consistit in approbatione divini honoris, reprobatione humani erroris, confessione Christi mediatoris, consideratione mysterii redemptionis 225 29. 227 36

— Fidei initia humiliter credenda, ut quis maiora intelligat VI 280 45, 17 — augetur per humilitatem VII 437 34 — Stultitia fidei deducit ad eminentiam sapientiae Christi per sex gradus 474 7 — humilis et fervens quaerenda est 430 14 — in facie est humilis et nullarum virium apprensus *ibid.* — In fatuitatis credulitatem oportet conscendere eum qui vult ad sapientiam pervenire 474 7

— confirmatur per certitudinem veritatis et soliditatem humilitatis VI 529 54

— Fidei semen primo est seminandum VII 346 39 — Fidei praedicatio per humanum ministerium seminatur *ibid.* — Summus seminatur fidei est Christus *ibid.* — dicitur messis VI 298 55 — Notitia fidei crescens in se redundat in aliorum salutem VII 347 41

— Confessio fidei habetur per interpretationem Scripturarum populis discussam VII 479 20 — est certior et firmitior, quando eam ore confitemur VI 402 44 — Asserere veritatem fidei nihil aliud est quam

## FID

testificari VII 602 60 — Fidei testes sunt Apostoli *ibid.*

— Verae fidei inimica est mundanorum doctrina VII 226 32

— vera nunquam deficiet in Ecclesia Petri VII 227 34 — in huius saeculi fluctibus integra est 287 32 — fidelitatis et confidentiae reperitur in paucis, sed credulitatis in multis videtur esse 452 12

— est communis bonis et malis VI 402 45 — De omni statu et gente et aetate vocati sunt ad fidem VII — 370 37 — Qui vocantur ad fidem vocantur ad aeternam refectionem *ibid.* — Vocatio multitudinis ad fidem comparatur captioni piscium *ibid.* — Multi veniunt ad fidem, sed tamen nolunt pervenire usque ad caritatem 371 40

— Quaerenti Deum per fidem impedimenta frequenter occurrunt VII 124 46 — Veram fidem impedimenta non retrahunt, sed accendunt *ibid.* — In pressuris ostenditur fidei fervor 430 14

— potest dici scutum spirituale VI 226 v. 21 — est armatura iusti 436 v. 17 — fortificat ad resistendum diabolo 421 53

— Motus per intellectus captivacionem et fidem meretur edoceri VI 280 14 — Merito fidei datur sapientia et intelligentia 349 52

— meretur exaudiri VI 464 41 — Per meritum fidei paratur locus in caelo 436 3 — Per merita fidei beatitudinem consequi debemus 328 60, 61 — propria unicuique multum valet, aliena inchoat remissionem peccatorum VII 125 47

— Disciplina Dei est fides formata VI 464 v. 4 — formata facit discipulos Dei *ibid.* — infirma facit filios, sed fides firma facit filios 433 46

— Per fidem veram pergendum est ad Christum VI 85 v. 45 — Mediante fide ducimur ad Christum VII 241 78 — per fidem ascendendum est ad cognoscendum Christum 474 7 — facit cum reverentia accedere ad Iesum, dum admirabilem Dei praedicat maiestatem 466 4 — ad reverentiam Creatoris non promovetur sufficienter sine intelligentia Mediatoris 172 30

— Christus regnat in corde per fidem VI 324 34 — Christus Verbum Dei manet in nobis per fidem 315 66 — Per fidem Christus habitat in nobis VII 498 69 — In Christo manendum est per fidem VI 604 v. 4

— Sine fide impossibile est documenta Scripturae evangelicae intelligere VII 4 8 — Fidei certitudo derivatur a testimonio Scripturae et a lumine intelligentiae 601 56 — suscipitur in anima reificata per naturale rationis iudicium VI 295 33 — Masticatio spiritualis est spiritualis discussio per fidem 334 90

— Approbatio per Scripturam dat robur verae fidei VI 414 20 — nostra astruitur per testimonium Scripturarum 516 61 — astruitur ex divina manifestatione per visum, aut per auditum, aut per Scripturae testimonium *ib.* 58

— Fructus recessus Christi est efficacia fidei in credentibus VI 438 13 — ma-

xime meritum habet in absentia 436 2, 3 — quae est per praesentiam et visum, minus valet quam fides per auditum VI 516 60

— Fidei profectus consistit in cooperatione liberi arbitrii VII 430 14 — incrementum habet per multitudinem bonorum operum *ibid.*

— sine operibus mortua est VI 440 24 — clarescit per opera VII 397 38 — Non fidei verba, sed opera examinanda sunt 453 14 — Sine magnitudine fidei homo non sufficit ad opera sublimia pietatis 429 13

— Per fidem tangere etiam fimbriam vestimenti Christi est saluberrimum VII 211 81 — Per fidem servatur sermo Christi VI 470 13 — Per Christum ingredimur fide 385 11 — Intrans per fidem mediante doctrina Sanctorum perveniunt ad intelligentiam sacramentorum VII 496 24

— Christus apprehenditur ut panis vitae per fidem VI 330 72 — Fide credimus Christum ex semine David natum VII 474 61 — Fide petimus, per eam ad Christum euntes 285 27 — Per fidem veritatis pervenitur ad Christum 563 1, 4 — facit cognoscere nomen Domini Iesu Christi VII 437 34 — adiuvat ad certificandum de animae immortalitate et beatitudine VI 37 q. 2

— in spe beatificat VI 130 v. 14 — facit beatos, quia inchoando in merito disponit ad consummationem in praemio VII 30 83 — Non est status in fide, sed ordinatur ad vitam aeternam VI 517 62

— impetrat miraculum, quia habet considerare omnipotentiam VI 402 45 — Miraculum est fidei, ut originalis principii *ibid.* — Operatio miraculi debetur fidei 269 5. 402 45. 403 54, 440 21, 22 — Per fidem nominis Christi potest quis sine caritatis amore miraculum facere VII 245 90 — Habens fidem informem exauditur frequenter et meretur exaudiri tantum de congruo quantum ad ea, de quibus habet fidem VI 440 22

— Mira est eius virtus quoad cursum naturae, impetum culpae et meritum iustitiae VII 430 15 — habet imperium respectu corporalium elementorum *ibid.* — consummata etiam elementis potest imperare *ibid.* — Fidei virtus consistit in executione mirandi imperii 429 12. 430 15

— infirma signis innititur VI 277 37. 278 3 — confirmatur per miracula 267 96 — Tempore Ecclesiae primitivae gentiles et idiotae informandi erant ad fidem per mirabilia sensibilia 440 23 — Opera mirabilia sensibilia sunt necessaria ad astruendam fidem simplicium *ibid.* — Mirabilia sensibilia cessaverunt, quia fides est multiplicata *ibid.*

FIENI — est produci in esse VI 374 82 — Res tunc dicitur fieri, quando innotescit VII 588 3

FIOLUS — est factor vasorum fictilium VI 206 v. 7

FIGURA — ubi veritas clauditur et non explicatur, dicit umbram et obscuritatem, sed non, ubi res obscura per figuram ex-

## FIL

ponendo clare intelligitur VI 299 65 — in veteri lege clauderant veritatem et non explicabantur *ibid.* — Christus loquitur in figuris, ut res obscure proposita in figura per expositionem clare intelligatur, et sensus humanus humilietur, et veritas ardentius ametur et firmiter teneatur *ibid.* — impletur, quando venit quod praefigurabat VII 545 22 — cessat adveniente veritate *ibid.*

FILIUS — Filiatio est aut per naturam, aut per imitationem VI 365 54 — hominum vocantur qui naturaliter generantur 168 v. 6. 269 103 — carnaliter est generatus in creaturis 253 33 — Christus est filius hominis, id est solius Virginis 168 v. 6 — naturalis solet patrem recognoscere, diligere, imitari 551 5 — Aliquem esse alterius filium, probant mansio, acmulatio, imitatio 564 v. 19 — solet imitari patrem, acmulari pro patre, succedere patri in mansione *ibid.* — nobilium solet a patre trahere generis nobilitatem, naturalium strenuitatem et hereditariam successionem 551 4

— sunt propter successionem VII 515 42 — nunquam dicitur dominus patris sui *ib.* 50 — consueverunt appellari nomine suorum patrum 35 108 — tenera amore debent amari 283 21 — Amor eorum non potest negligi *ibid.*

— Abundare filiis prosperitas est temporalis VI 50 v. 3 — Contumelia filii est etiam contumelia patris 367 66 — imitatores esse debent Dei 365 55 — Qui volunt esse filii Abrahae per imitationem, debent opefa Abrahae facere 366 56 — dicuntur Sancti per imitationem 9 v. 1

— est qui servit ex amore VII 394 31 — vocatur a Salomone, quemcumque paterna affectione informat VI 107 v. 2 — Per filios intelliguntur innocentes, qui patris imaginem custodiunt impollutam 539 8 — dicuntur qui in libertate arbitrii sunt creati et ad aeternam hereditatem habendam VII 390 22

— diaboli dicuntur per imitationem exempli VI 366 64 — saeculi aliquando sonat in vitium et aliquando non VII 514 40 — irae sunt per culpam originalem VI 288 59 — Regis filius dicitur inferior pars rationis 301 82

— Mali frequenter generant filios malos VI 50 v. 3 — Iniquorum patrum iniqui sunt filii 486 v. 10 — impiorum sunt nequissimi, quia paterni sceleris imitatores 429 v. 12. 130 v. 16 — Poena aeterna non punitur filius propter iniquitatem patris 375 14 — Temporalis poena saepe punitur filius propter iniquitatem patris *ibid.* — imitantes scelus patris puniuntur propter iniquitatem patris *ibid.*

— Honorificat nos Dominus de servis nos faciens filios VI 418 38 — Homo inter filios Dei computatur per gratiam 138 v. 5 — Dei sumus per fidem 420 50 — Boni sunt filii Dei 212 v. 10 — Sancti sunt filii Dei 420 v. 21 — Lucis filii sunt filii Dei 420 50 — Filii Dei sunt qui diligunt 366 59 — Credens in Christum Deum et hominem est filius Dei 252 27 — Dei

## FIL

non fiunt per generationem carnalem, sed spiritualem *ibid.* — Dei fiunt per fidem ut fundamentum et ianuam virtutum 253 32 2\*. 474 38 — Per Filium naturalem debemus in filiationem et hereditatem induci 253 33 — Filiatio divina est fructus adventus Christi in credentibus 252 27 — Filiationis divinae est magna utilitas in hereditate *ibid.*

— Universitas filiorum Dei dispersorum congreganda erat a Christo in fidei unitate VI 474 31 — Esse filium Dei est maximae caritatis VII 394 31 — Dei probatur qui Patrem Deum recognoscit per fidem, eum diligit per caritatem, eum imitatur per virtutem fugiendo peccatum, superando mundum, faciendo iustitiam VI 551 5 — Dei adoptivus deus dicitur nuncupatione 394 56 — Peccator est indignus vocari filius Dei VII 394 31

— Per duos filios intelligitur humani generis universitas tum quoad gentiles et Iudaeos, tum quoad innocentes et poenitentes VII 390 22 — senior dicitur qui moribus maturior est, patri conformior et obedientior 398 43 — adolescens dicitur vanus et ad sensibilia bona intentus 390 23 — adolescens petit partem suam, cum relinquere vult libertati suae, ut non secundum imperium gratiae, sed secundum nutum voluntatis suae incedat *ibid.*

— rediens osculum caritatis a patre accipit, dum per gratiam certificatur de indulgentia VII 395 34 — prodigus per patris misericordiam relevatur 396 37 — prodigus mortuus fuerat per culpam, revixit per poenitentiam, perierat per amissionem iustitiae, inventus est per recuperationem gratiae 398 41 — reficitur, et pater et servi eius *ibid.*

— Christus est Filius Dei non per gratiam adoptionis, sed per naturalem proprietatem aeternae generationis VI 123 v. 17 — a Deo processit per generationem 366 59. 368 69 — Nomen Filii solum dicitur comparationem ad Patrem 247 6 — accipit a Patre per generationis emanationem 362 38 — Habere a Patre ita nobilitatis est in Filio, sicut generare in Patre 310 43 — Pater omnia dat Filio 362 38

— est unum cum Patre per eandem naturam VI 476 42 — Pater et Filius unum sunt in essentia et distinguuntur in personis 246 3. 360 27 3\* — Patris et Filii una est substantia, quia una operatio 438 41, 13 — Secundum essentiae unitatem Pater est in Filio, et Filius in Patre 246 2. 439 20 — a Patre non recedit 255 40 — Necessesse est, quod in omnibus Filius Patri cooperetur propter indivisionem in operatione 311 46 *Vide v. Christus 1.*

— Arius arguit, Filium esse minorem Patre VI 247 4. 445 47 — non dicitur minor Patre 445 47 2\* — In Filio est subauctoritas 246 3 — Omnia, quae dicuntur de Filio aequalitatem ostendentia cum Patre, referuntur ad divinam naturam, quae vero inaequalitatem, ad humanam 445 47 — secundum quod Deus, est maior se ipso secundum quod homo *ibid.* — sedet ad

dexteram Patris ut aequalis VII 564 82 — est Patri coaeternus VI 247 5

— Solus unigenitus Filius videt Patrem VI 255 40. 330 70 — potest comprehendere Patrem VII 265 40 — Pater demonstrat Filio non prius cognoscendo quam Filius, sed dando Filio VI 310 44 — Demonstrare Filio est Filium generare 314 46 — Filium videre Patrem operantem non est, quod Pater prius operetur, sed quod Filius habet a Patre 310 44 — audivit accipiendos a Patre 287 55

— est ratio videndi Patrem VI 442 64 — solus potest Patrem revelare 255 40. VII 265 40 — in videndo et revelando dicit ad Patrem ut Verbum et lumen 424 74 — ab intellectu creato non est comprehensibilis VII 265 39

— eius potentia est incomprehensibilis et immensa VII 265 39 — eandem potentiam habet cum Patre VI 158 v. 26 — Pater potentiam suam declarat in Filio et per Filium, ut ostendat eum sibi aequalem et aequè honorandum 309 41 — omnia operatur cum Patre 248 10

— Dei gloriam Patris mundo manifestat VI 161 v. 3 — Pater honorificatur in Filio 438 14 — in suis operibus clarificat Patrem, a quo est 459 21 — propriam gloriam non quaerit, sed Patris 438 14 — non est honorificandus sicut Pater secundum humanam naturam, sed solum secundum divinam 312 55 arg. 2 — Filio data est iudicandi potestas secundum naturam humanam *ib.* 55

— A Filio procedit Spiritus sanctus et ab eo accipit VI 459 21 — dat esse Spiritui sancto non de proprio, sed cum Patre 461 26 2\*

— est vivens per essentiam VI 330 75 — habet vitam in semetipso per essentiam, non per participationem 311 50. 330 75

— manet in domo in aeternum VI 364 49, 50 — Servus per Filium indiget et potest liberari 364 49 — Qui habet Filium securus est, ut habeat Patrem 477 45 — non potest relinquere a Patre, quia non potest ei nec discordare nec displicere 362 39

— est Verbum VI 167 v. 1. 362 42 — dicitur Verbum propter multiplicem comparationem 247 6 — Pater dicit Filium, qui est Verbum verum 362 43 — dicitur os regis 65 v. 2

— Dei est species increata VI 193 v. 13 — est candor lucis aeternae quoad repraesentationem sapientiae, et speculum sine macula maiestatis Dei quoad repraesentationem divinae maiestatis et potentiae 158 v. 26 — Dei Filius est speculum immaculatum actu et potentia *ibid.* — est Sapientia et Verbum Patris, et Pater dicens manifestat se per Verbum suum VII 265 40 — In Filio sunt omnium rationes viventes VI 249 11

— Filio appropriatur veritas VI 362 43 — vocatur sapientia 112 v. 2 — Nomen principium secundum quod essentialiter trahitur ad personam Filii per proprietatem generationis et per proprietatem Verbi 362 42

## FLE

— Verbo Filii Dei diligenter intendendum VI 65 v. 2

— missus est in mundum ex occulto et secretissimo proposito et consilio Dei VII 506 18 — eius missio fuit maximum beneficium *ibid.* — solus convenientissime debuit incarnari VI 253 33 — datus est in pretium redemptionis 477 45

FIMARIA — est infima pars vestimenti VII 211 81

FINIS — imponit necessitatem iis quae sunt ad finem VI 10 v. 2. 243 10. VII 87 60 — Verum dicitur, secundum quod ultra entitatem addit ordinem ad operationem et finem 7 q. 2 — Quod non est ordinatum in finem vanum est et frustra 6 q. 2 arg. 3 — Quod ordinatum in finem non est contemnendum, sed accipiendum et amandum *ib.* q. 1 arg. 2

— Est finis in se et in altero VI 251 22 — Frustrari fine in altero, dum tamen habetur finis in se, nullam inducit imperfectionem *ibid.* — Desiderium, cuius non est finis, frustratur fine 16 q. 2

— Ex fine dependet rectum iudicium VI 180 v. 14 — Consideratio finis animat hominem in tribulatione VII 555 49 — nocet est pervenire ad regnum aeternum 604 66 — mundi est Christus VI 160 v. 1

FIRMAMENTUM — Videmus firmamentum moveri VI 15 q. 4

FLAGELLUM — Homo solet flagellari ad vituperandum, eiciendum, puniendum VI 617 1 — Flagellorum afflictio est curatio 81 v. 4 — Per multa flagella pervenitur ad dilectionem *ibid.* — Ille dispensatur a Deo ad vitam spiritualem flagello correctionis 562 v. 21 — Pater trahit nos sursum funibus flagellorum 567 4 — Deus animam per flagella reducit ad gratiam *ibid.* — Deus flagella per partes successive immittit 184 v. 2

FLATUS — Vita impiorum assimilatur flatui propter inquietam irascibilem perturbationem VI 120 v. 5

FLERE — est interius VI 462 31 — est in lacrymis 30 v. 4 — Fletus praecedit risum secundum naturam lapsam *ibid.*

— Flendi ratio multiplex VII 149 53 — Anima insidens corpori misero flere debet 496 64 — In adversitate est tempus flendi VI 30 v. 4 — est expressum indicium contritionis VII 186 75 — Iesus flevit saepius ex compassione super afflictos et miseros VI 403 48 — Fletus fit compunctione, compassione, devotione 507 49

— debet omnis Christianus super se et humano genere, quia causa fuit interfectionis Domini sui VII 574 33 — Flendum est ex memoracione mortis spiritualis, quamdiu sumus in Babylone *ibid.* — debet omnis, quia Christi pietatem non recognoscit multitudo hominum *ibid.* — Flendum est, quia ingratitude hominum praeparat ad aeternam calamitatem *ibid.* — debet homo super se et super alios peccatores ex consideratione iudicii finalis *ib.* 34

— Flentibus promittitur risus iucunditatis VII 149 53 — Fletus oculorum in

## FLO

inferno producitur a poena calor VII 353 59 — venit ab interiori *ibid.* — Per fletum et stridorem dentium intelligitur vera resurrectio corporum Impiorum *ibid.* — Fletus in inferno non erit per resolutionem humoris, sed per dolorem et gemitum *ibid.* — si erit cum resolutione, fiet mirabiliter restitutio *ibid.*

FLOS — significat mores honestae conversationis VI 205 v. 3 — temporis est aemionitas quoad aspectum 124 v. 7 — significat ver praesens *ibid.*

FLUMINA — habent ortum a mari VI 143 v. 7 — oriuntur a mari non ratione proprietatis aquae, sed quantum ad defluxum 15 q. 5 — revertuntur ad mare, non ut ibi quiescant, sed ut iterum fluant 13 v. 7 — exeunt occulte a mari, manifeste redeunt *ibid.* — redeunt ad mare in magna abundantia 15 q. 5 — exeunt a mari latenter et sub terra et per quasdam excolationes *ibid.* — cessant esse et siccantur, cum cessant fluere et quiescunt 14 v. 7

— dicunt abundantiam et impetum VI 349 54 — significant gratiam 13 v. 7 — Dona et gratiae Spiritus sancti dicuntur eius lumina 350 56

— Fluvius ostensus Iohanni procedens de sede Dei est Christus VI 544 9

FLUXUS — sanguinis erat passio immunda et cum difficultate portabilis VII 210 78 — sanguinis est morbus incurabilis, quem Dominus sanavit VI 587 7 — Per fluxum sanguinis intelligitur superbia *ibid.*

FODERE — est se humiliare per memoriam fragilitatis suae VII 339 13

FOETIDUS — Peccator efficitur foetidus per peccati impudentiam VI 399 30

FOLIA — significant verba discretiae locutionis VI 205 v. 3 — significant verba se excusantis VII 339 14

FOMES — est a Deo subtrahente gratiam merito nostro VI 382 55

FONS — dicitur, ubi emanat aqua de terra in superficie, vel in profundo VI 291 13

— Christus est fons quantum ad Divinitatem et quantum ad humanitatem VI 554 4 — A fonte Christo derivatur fons sapientiae, misericordiae, gratiae, spiritualis laetitiae, vitae aeternae 555 2 — sapientiae et misericordiae est contra malum, fons gratiae et spiritualis laetitiae promovet in bono, fons vitae aeternae effundit praemium *ibid.* — sapientiae, misericordiae, gratiae, spiritualis laetitiae, vitae aeternae adaptantur quinque vulneribus Christi *ib.* 4

— In vita aeterna est fons indeficiens et perfecte reficiens VI 292 22 — sapientiae, misericordiae, gratiae, spiritualis laetitiae aperitur nobis in vita ista, fons vitae aeternae vero post in gloria 555 4

FORMA — Inductio formae est secundum dispositionem materiae VII 6 22

FORMARE — est ex materia praeiacenti aliquid facere VI 181 v. 18. 184 v. 25 — Eadem est causa formationis et reformationis 107 v. 4

FORNICATIO — Idololatria fornicatio dicitur VI 366 58 — Anima peccatrix inducit fornicationem, sponso vidente 624 3 — Fornicarius neminem putat castum VII 502 3 — spiritualis est recessus a Deo VI 199 v. 12

FORSITAN — vel est nota dubitationis, vel libertatis arbitrii VI 292 18. 317 78. 360 29 — in Deo non praenotat dubitationem, sed arbitrii voluntatem VII 506 18

FORTITUDO — Fortitudini magis convenit nomen virtutis, quasi vi tuentis in sustinendo difficile et aggrediendo arduum VI 162 v. 7 — iuvat ad resistendum malo illato 76 v. 11 — Per fortitudinem recte nos habemus ad passiones tristabiles 162 v. 7 — computatur inter dona naturae 49 q. 4 — non est a forte, sed a Deo 76 v. 12

— Homo homini coniunctus est fortior VI 40 v. 12 — Fortis non expellitur a minus forti VII 293 48

— Fortes portant pondus belli VI 93 v. 3 — In fortitudine corporis non est gloriantium 144 v. 1 — non praeferenda sapientiae 79 v. 16 — caritatis est robur cordis 57 v. 8 — fortiter adversa aggreditur et contra vitia reluctatur VII 143 36 — probatur in aquis tribulationum 55 49 — Impii fortitudinem pro iustitia habent VI 121 v. 10 — Impii fortitudinem suam pro lege habent 122 v. 12 — Fortes pereunt propter suam insipientiam 78 v. 15

FORTUNA — duplex est VI 626 5 — Inter bona fortunae computatur prosperitas et quies 49 q. 4

FORUM — est vel poenitentiale, vel iudiciale VI 515 52 — Christus non invenitur in foro mundanae negotiationis 572 3 — Christus liberat ab accusatione legis divinae, causam in forum misericordiae deducendo 574 v. 10 — dicitur pro pretio VII 374 41. 551 40

FRAGILITAS — Misereendum est peccanti propter fragilitatem humanam VI 60 v. 20

FRANCISCUS — cum infirmaretur, noluit frustum pellis ponere intrinsecus ante pectus, nisi etiam poneret exterius contra duplicitatem VII 219 7 — in morte dicebat, quod tunc incipiebat bene facere 228 38

FRATER — Fratres Christi sunt natura vel affectione vel cognatione VI 340 4 — noster est Christus VII 513 37

— per caritatem trahitur ab aliis, ut proficiat VI 610 7 — Fratrum concordia commendatur VII 442 32 — Fratrum affectu uniri debet per voluntatum indivisionem, conversatio uniri per morum concordiam, et operatio per mutuam subventionem VI 609 4 — Fraternalis unitatis effectus sunt novem *ib.* v. 11

FRAUDULENTIA — cavenda est in periculis VII 552 41

FRAUS — in omnibus reprehensibilis est VII 519 56 — potissime reprehenditur in his actibus, qui maxime debent fieri in veritate *ibid.*

FRIGUS — est qualitas activa et magis afflictiva VII 353 59 — est infidelitas VI 483 32

## FUL

FRUCTUS — ex palmite originem habet a vite VI 447 5 — Frumentum solum fructificat, quando seminatur VII 484 33 — Arbor secus viam non fructificat, nec homo occupatus circa multa 536 50

— Arbores spiritualiter fructibus privantur per gelicidium iniquitatis VII 162 99 — Arbores spiritualiter fructibus replentur, cum appropinquant calori caritatis *ibid.* — designat tria genera fructuum a Domino requisitorum in triplici statu 340 18 — In arbore a Domino plantata requirit duodecim fructus 344 20

— gratiae et gloriae colliguntur in duplici messe VI 300 68 — fidei manet ad salutem et consolationem per divinam remunerationem 451 23 — affertur in aliorum conversione *ibid.* — triplicis continentiae 129 v. 13

— significant mercedem aeternae retributionis VI 205 v. 3 — significant opera hominis 133 v. 5 — autumnus caelestis sunt curandi 121 v. 7 — casti est aeterna beatitudo 129 v. 12

— Duodecim horae diei significant duodecim fructus Spiritus sancti VI 400 30

— boni operis omni tempore requiritur a nobis VII 75 20. 339 13 — dignos poenitentiae necesse est facere 75 23. 339 13 — Non aequaliter ab omnibus quaerit Dominus fructum boni operis 340 15 — in infantia non quaeritur propter liberi arbitrii defectum *ibid.* — in pueritia requiritur aliquo modo et in iuventute maxime *ibid.* — Dominus expectat negligentem ad fructum boni operis usque ad senectutem, et tandem profert severitatem sententiae *ibid.*

— inutiles significant malam conversationem VI 173 v. 7 — Arbor non faciens fructum excidetur 447 3

— Fructuosi suscipiunt verbum Domini quoad cognitivam et affectivam, retinent quoad memorativam et fructum afferunt quoad operativam, in patientia, quoad passivam et supportativam VII 195 21

FARI — est alicui rei amore inhacere propter se VI 124 v. 6 — uno modo dicit dilectionem alicuius cum quietatione, alio modo quietationem et delectationem 52 q. 3 — Fructio rerum est dilectio summa *ibid.* — Eo fruitur quis, in quo quiescit appetitus 20 v. 1 — Fructio interna est quasi quoddam vinum gratiae 547 5 — Locus fructuosis est in caelo 509 26 — Isti non fruuntur bonis, quibus Deus non dat salutem nec quietem 49 q. 4

FRUMENTUM — Ex granis frumenti fit panis optime reficiens VI 449 14

FUCUS — dicitur herba, quae tingit VI 495 15 — dicitur quilibet color adulterinus *ibid.* — dicitur color innaturalis et quasi adulterinus *ibid.* — dicitur animal api simile, quod non mellificat, sed mel devorat *ibid.* — dicitur mendacium sive fraus et dolus *ibid.*

FUGA — Timor fuga est VI 387 18 — Mercenarius fugit tacendo *ibid.* — Illicita est in persecutione 291 12. 408 72

FULGUA — non indiget praecone, sed in momento per universum orbem manifestatur

## FUM

VII 439 42 — divinae iustitiae ad malos tantum insilient et bonos non tangent VI 443 v. 22

FUMUS — est vapor igneus VI 449 v. 4 — quanto magis ascendit, tanto magis dispergitur et evanescit 596 6 — significat excaecationem a carnali concupiscentia 473 v. 7 — significat humanae vitae brevitate 444 v. 45 — Vita et status impiorum dicitur fumus propter rationalis obcaecationem 420 v. 5

FUNDAMENTUM — ponitur per fidem et bonam operationem VII 378 59 — aedificii spiritualis est fides et ipse Christus 497 69

FUNIS — In fune significatur observantia regularis VI 598 3

FUR — alienum suum dicit VI 383 2 — Ingressus furis non est per ostium *ibid.*

GABBATHA — interpretatur sublimitas VI 493 44 — erat locus iudicii *ibid.*

GABRIEL — fortitudo Dei interpretatur VII 18 34 — In ipso notatur dignitas in assistendo et auctoritas in denuntiando *ibid.* — erat inter assistentes throno Dei *ibid.*

— erat inter millies centena millia, qui assistebant ante Deum *ibid.* — erat de numero illorum qui sunt administratorii spiritus in ministerium missi *ibid.* — missus est et loqui et explicare *ibid.* — apparuit Danieli et locutus est ei docens eum *ibid.* 21 42

— Per Gabrielem mysterium incarnationis praedictum fuit Danieli VII 21 42

— confortavit Zachariam per denuntiationem futuri conceptus VII 16 19 — instruxit Zachariam praedicando prolem et nominis impositionem *ib.* 20 — consolatur Zachariam praenuntiando communem exultationem *ib.* 21 — missus fuit ad annuntiandam nativitatem Ioannis Baptistae 48 34 — quia fortitudo Dei interpretatur, missus fuit confortare pavidum sacerdotem Zachariam *ibid.* — loquendo expressit veritatem, evangelizando nuntiavit bonitatem *ibid.*

— missus fuit ad annuntiandum incarnationis mysterium, ut reparatio respondeat lapsui et impletio promissioni VII 21 42 — Ipsi soli revelatum fuit incarnationis mysterium ante revelationem beatae Mariae Virgini factam, et ideo ipsi congruebat officium legationis *ibid.* — missus fuit in civitatem Galilaeae ad significandum, quod illum venit annuntiare, qui promissus erat Abrahae *ib.* 43 — in denuntiatione conceptus futuri procedit tanquam bonus rhetor valde ordinate 22 46

— a salutatione in suo ingressu sumpsit exordium VII 22 46 — in salutatione captat Virginis benevolentiam, erigit eius confidentiam et exhibet ei reverentiam *ibid.* — Salutatio angelica continebat profunditatem sapientiae 23 52 — denuntiando incarnationis mysterium exprimit divinae acceptionis beneplacitum, salutiferae fecundationis beneficium, nasciturae prolis fa-

— Qui inordinate ingreditur fur est *ibid.* — Qui non intrat per Christum fur est 385 10 — venit bona temporalia extorquendo et subditos temporaliter affligendo *ib.* 12 — falsitatem dicit et oves dilacerat 388 27 — gregem abducit 582 6 — pascit se ipsum 626 v. 46

FUTURA — sunt occulta ex conditione temporis et ratione causae latentis VI 162 v. 7, 8 — Sapientia divina de futuris aestimat certitudinaliter *ib.* v. 8

— contingentia non generant similitudinem sui in sensu, nec per se nec per causam determinatam antecedentem VI 54 q. 2 — Intellectus noster non potest per se in futurorum cognitionem venire *ibid.* — Intellectus possibilis potest in se recipere omnia futura *ibid.*

stigium *ib.* 53 — ostendit necessariam suam conclusionem 26 66 — propositum suum assecutus est 27 70 — discessit a beata Virgine, sed remansit cum ea Dei Filius *ibid.* — discessit a Maria Virgine quantum ad apparentiam *ibid.*

GALEA — est munimentum capitis VI 442 v. 20

GALILAEA — transmigratio interpretatur VI 290 8. VII 434 23. 567 7 — idem est quod transmigratio sive transmeans, aut rota sive volubilis VI 545 5 — erat confinium Iudaeorum et gentium VII 21 43 — In Galilaea Christus concipitur 124 42 — Mare Galilaeae dicitur a regione VI 318 2. 519 2

— Galilaei dicuntur credentes in Christum VI 352 70 — Galilaei erant duriores ad credendum 300 69 — Galilaei Christum paulisper honorare coeperunt propter miracula *ib.* 74 — Galilaei quodam modo credebant, quodam modo non *ib.* 73 — Galilaei erant rustici 268 101

GALLINA — sua pietate et vigilantia movetur ad pullos et eos congregat et alis defendit VII 357 74

GALLUS — significat praedcatorem VI 614 6

GAUDIUM — cor dilatat et calefacit ab interiori VII 347 43 — est interior VI 20 v. 2 — interior decipit *ibid.*

— Non gaudet vere, nisi qui gaudet in corde VI 608 v. 24 — Qui plene gaudet vult, alios secum gaudere 287 52 — Nullus gaudet perfecte nisi ex causa et ratione VII 49 24 — plenum consistit in dotibus animae et corporis VI 464 38 — desiderandum in omnibus *ibid.* — Plene gaudet qui habet quod desiderat 287 52 — Optimum signum est, cum quis gaudet de alterius exaltatione cum sua depressione *ib.* 53

— debet temperare tristitiam VI 463 36 — Gaudere in tribulationibus est opus arduissimum VII 450 55 — in spe exauditionis concipitur VI 472 25 — est in contritione 31 v. 8 — de peccatore poe-

## GAU

— ut certum exprimitur per praeteritum VI 452 29 — Futurum tempus est periculosum, quia non potest praevideri 66 v. 7 — Cogitare futurum est utilissimum 55 v. 3 — Futura non scire est valde damnosum 85 v. 14

— Homo non scit futura, nisi Domino revelante per gratiam VI 53 v. 4 — Solus Deus futura cognoscit et revelat *ibid.* — Spiritus Dei docet veritatem de futuris 459 20 — Quod futurum est iam fuit 46 v. 9

— In prosperitate futuri temporis memoria habenda est VI 90 v. 8 — Qui futurus est iam vocatus est quantum ad aeternam electionem 53 v. 10 — Non est expectandum futurum, dum tempus est 74 v. 10

nitentiam agente quomodo intelligendum VII 386 44 — nuptiale dicitur reinventio humani generis *ib.* 13

— Mundus in praesenti gaudet VI 462 31 — hypocritarum et mundanorum a gaudio bonorum differt VII 49 23 — huius mundi citissime transit 494 62 — mundanum est contemnendum 495 62 — de bono transitorio est ruinosum 263 33

— Non est gaudendum in miraculis, sed potius in tormentis et conviciis VII 263 33 — Non est gaudendum de dono licet divinitus concesso, ne sit occasio superbiae et per consequens ruinae *ibid.* — Gaudendum est, quia nomina scripta sunt in libro vitae *ib.* 34 — debet esse in Spiritu sancto, non in carne 264 36 — Gaudendum de providentia Dei irreprehensibili *ib.* 38 — Gaudendum est de potentia Dei incomprehensibili 265 39 — Gaudendum de praesentia Dei desiderabili *ib.* 41 — verum ex quatuor causis 263 34

— Gaudentibus a Domino dicitur vae VI 56 v. 5 — Plures oportet tristari quam gaudere *ib.* q. 2

— est triplex VI 608 v. 24 — temporale non est petendum, quia est vanum, mixtum, momentaneum *ibid.* — spirituale est appetendum, est triplex *ibid.* — aeternale est postulandum et desiderandum, quia est verum, plenum, aeternum *ibid.* — caeli est gaudium verum, quia gaudium cordis *ibid.* — spirituale disponit ad actus spirituales VII 604 66

— Effectus mansionis in Christo est gaudium in praesenti et gaudium in futuro VI 448 42 — purum est, quo homo gaudet in Domino, non in mundo *ibid.* — nostrum impletur a gaudio Domini *ibid.* — Gaudere debet homo memoria futurae gloriae 91 v. 8

— quadruplex in gloria VII 159 89 — Ad gaudium beatitudinis venient qui veritatem audiunt, diligunt et faciunt 297 62 — Omnia erunt gaudium, quando tristitia vertetur in gaudium VI 609 v. 24 — Servus fidelis non solum accipit gaudium,

## G

## GAZ

sed intrat in gaudium *ibid.* — in beatitudine est commune 477 46

— iustorum debent esse communia VII 598 45 — Lex caritatis est, ut gaudia universorum sint communia, non privata 388 48 — Caritas cogit de bono gaudere 402 52 — Debemus caritate congaudere de exaltatione Christi VI 444 42

GAZOPHYLACIUM — dicitur a gaza, quod est divitiarum, et a phylaxe, quod est servare VI 359 26. VII 520 4 — erat in dextera parte templi VI 359 26 — erat deputatum ad oblationes spontaneas *ibid.* — dicebatur locus, ubi fiebant oblationes *ibid.* — est locus, ubi erat repositorium pecuniarum VII 520 4 — accipitur aliquando pro loco, in quo reponitur pecunia, aliquando pro domo levitarum et sacerdotum, aliquando pro porticu et aliquando pro ipsa arca, quae servabat oblationes *ibid.* — est arca, habens foramen desuper, in qua mittebant sacerdotes pecunias, quae congregabantur ad necessarios usus templi *ibid.*

GEDEON — et eius vellus est figura Christi VII 596 34

GEHENNA — Tormentum gehennae non tangit iustos VI 125 v. 4 — Recedentes a Christo merentur supplicium gehennae 569 5 — Gehennale supplicium solum est timendum VII 311 8

GEMITUS — Dominus magis audit gemitum cordis quam sonum oris VI 402 43

GENEALOGIA — Tribus rationibus genealogia temporalis Christi describitur VII 85 59 — Christi duplex est, scilicet secundum Legem et secundum naturam 86 59 — Genealogia mulierum non ponitur in Scriptura sacra 85 58 — Nomina, quae exprimuntur in genealogia Christi, important aliquod mysticum 87 62

GENERARE — est per originem vel per imitationem VI 368 69 — Homo generatur quantum ad substantiam 14 q. 2 — In actu generationis movet calor 94 a — Usus uxorum est ad generationem prolis 30 v. 5 — Generans carnaliter generat carnalem, cum non sit purgatus, secundum quod est generationis principium 284 20 4\* — Generatio ex carne est carnalis, ex spiritu est spiritualis 280 44 — Generatio filiorum Dei non est carnalis, sed spiritualis 252 27 — Generatio spiritualis est occulta 280 43

— Proles carnalis non potest generari sine amore carnali VII 4 5 — Proles spiritualis non potest generari sine benevolentia spirituali *ibid.*

— Secundum generationem non est aliquid novum VI 17 q. 3 — Generatio transit de mortalitate ad immortalitatem per resurrectionem VII 537 32 — Deus continue per generationem esse rerum servat VI 34 q. — Ubi est generatio univoca, causa producit sibi simile *ib.* 4\*

— in Deo dicit puram relationem VI 340 45 — Generationem aeternam enarravit Spiritus sanctus 244 44

— Per Adae carnalem generationem clauditur caelum VII 83 52 — Per spirituales generationem caelum aperitur *ibid.*

— In generationibus ordo mulierum in Scripturis non refertur VII 85 58 — Generationes in genealogia Christi a Mattheo et Luca differenter describuntur 86 59 — Generationum numerus in genealogia Christi plura significat *ib.* 60

— Generatio spiritualis, quae est per verbum vitae, praefertur generationi carnali VII 498 32 — Generationis spiritualis conceptio fit in fide, partus fit per operationem, lactatio in dilectione et contemplatione 297 63 — In tribus actibus generationis spiritualis insinuatur susceptio gratiae, exercitatio activae et consolatio contemplativae *ibid.* — spiritualis non fit sine septem donis Spiritus sancti VI 519 4 — Per generationem spiritualem praedicator plus afficitur ad filios generatos per praedicationem quam ad parentes carnales VII 498 32 — spiritualis commendatur a Christo 297 63

GENESARETH — est quasi auras generans VI 519 2 — dicitur mare iuxta morem Iudaeorum 524 43

GENTES — Gentiles dicuntur nationes, quia non renati, sed in nativitate vitio permanentes VI 164 v. 44 — Regiones paratae ad messem sunt multitudines gentium 298 55 — designantur per Petrum 507 16 — designantur per Zachaeum VII 473 7 — designantur per Naaman Syrum 474 7 — qui obedienter amplectuntur vestigia dominicae passionis, figurantur in Simone Cyrenaeo 572 30 — Promptitudo gentium ad fidem figuratur in centurione 582 57 — ad cultum Christi redeuntes significantur in leproso Samaritano 435 34. 436 33 — figurantur per mulierem Samaritanam VI 97 v. 7. VII 482 29 — significantur per quinque mnas 482 29 — dicuntur latrones, quia in Adam voluerunt praeripere dignitatem propriam 575 38 — figurantur per latronem, qui ad Christi dexteram orabat *ibid.*

— Populus gentilis intelligitur per asinum VII 345 35. 488 46. 490 48. 491 52 — Populus gentilis dicitur pullus asinus propter stoliditatem ignorantiae 489 46 — comparantur lapidibus, quia deformes ad usum, nudi ad ornatum, steriles ad fructum, irrationales ad profectum 74 49 — dicuntur lapides propter duritiam cordis 495 62 — Emollitum est cor eorum durum per virtutem crucis *ibid.*

— congregandae ad ovile Christi VI 388 21 — dicuntur oves Christi, quia sunt electae secundum praedestinationem aeternam 389 29. 408 70 — Gentiles sunt eieci a Christo VII 507 21 — Gentiles vocati sunt hora passionis et redemptionis VI 417 32 — Gentiles fuerunt electi propter eorum humilitatem VII 457 24 — Gentiles longe a Deo positi peccata confitentur et lamentando appropinquant Deo et exaltantur *ibid.*

— Gentiles dicuntur vocati de longe VII 483 29 — Gentiles convocati sunt a diversitate morum ad unitatem caritatis et felicitatis 353 61 — Gentiles erunt primi propter humilitatem *ib.* 62 — Gentiles de

## GEN

viis et sepibus vocantur ad coenam 374 49 — compelluntur intrare per comminationem aeternorum suppliciorum *ibid.*

— alligatae erant funibus peccatorum VII 489 46 — carebant omni regimine disciplinae Dei *ibid.* — Populus gentilis ad Ecclesiam veniens solvitur de vinculo servitutis idololatriae et exultat 345 35

— Gentiles erant in bivio, quia non sequebantur aliquam certam viam VII 490 48 — Populus gentilis, antequam ad Christum veniret, foris erat *ibid.* — Populus gentilis stabat ligatus in bivio, quia non unam fidei vitaeque viam tenebat, sed pluribus erroribus deserviebat *ibid.* — per diversas sectas et vias idololatrabant *ibid.* — Populus gentium servus erat non unius Domini et Dei, sed multorum vitiorum et daemonum *ib.* 50 — Populus gentium non uni superstitioni deditus erat, sed pro libitu immundorum spirituum ad varios raptabatur errores *ibid.* — agebantur secundum leges sensuum et carnalium voluntatum 482 29

— non possunt Iesum videre tum propter perturbationem phantasmatum, tum propter defectum naturalis lucis VII 474 7 — per fidem Christi elevantur ad ipsum contuendum *ibid.* — libenter susceperunt Christum 475 10 — Gentiles cum curiositate veniunt ad sapientiam hauriendam VI 97 7 — Gentiles quaerentes Dominum confirmati sunt in fide 417 36

— Gentibus facta est revelatio Scripturarum VII 584 55 — Gentiles erant propinqui ad fidem, parati ad credendum nuntiaturis VI 298 55 — Gentilis populus tardius veniens credidit 507 16 — De gentibus conversi ad ritum Iudaeorum dicebantur proselyti 417 33 — adorantes in templo exauebantur 416 29

— Gentiles non fuerunt a Christo despecti ratione culpae aut idololatriae VII 105 65 — per fidei magnitudinem praeferebantur populo Israel 169 47 — Gentiles tanquam filii spirituales vocati sunt ad regnum Dei 353 61 — congregati sunt ab omni parte mundi per ministerium Apostolorum *ibid.*

— Gentilium illuminatio est fructus consequens passionem Christi valde utilis VI 416 28 — Insinuatur futura gentium vocatio in hoc, quod Dominum quaerunt, et Dominus se offert benevolam *ibid.* — Gentium sollicitudo patet ex desiderio Iesum quaerendi et videndi *ib.* 29 — voluerunt videre Dominum, cum Iudaei eum vellent occidere *ib.* 30 — acceperunt gratias a Iudaeis reiectas *ibid.*

— Gentibus praedicaverunt Apostoli VI 349 50 — Populus gentium conversus est ad fidem non solum per Apostolos, verum etiam per septuaginta discipulos VII 490 52 — Apostoli invenerunt populum nationum perfidiae vinculis irretitum, liberum et lascivum 489 46 — Populo gentili nullus rationalis doctor frenum correctionis imposuit *ibid.* — Populus gentilis solutus est ab Apostolis non virtute humana, sed divina *ibid.* — Gentilis populus

## GER

convertendus documenta Apostolorum debebat venerari 492 54 — laudaverunt Creatorem pro Israel 495 62 — moriente Christo, aperta confessionis voce Deum glorificant 582 57

GERASA — est civitas Arabiae VII 202 47 — interpretatur advena et designat gentes *ibid.* — Geraseni, audita sanatione daemoniaci, rogaverunt Iesum, ut discederet ab eis 206 64 — Civitas Gerasesorum non recepit Iesum VI 298 60 — Prudentius Gerasenis fecerunt Samaritani VII 207 64

GETHSEMANI — erat villa in monte olivarum, in qua erat hortus VI 468 6

GLADIUS — dominantium est triplex VI 612 3 — Gladii est penetrare, secare, occidere *ib.* v. 41 — iudicialis est exerendus a Christo in genus humanum, a praefato in subditum, ab homine in se ipsum *ib.* 4 — solet portari a malignantibus, militantibus, dominantibus *ib.* v. 41 — malignantium est triplex *ibid.* — militantium est triplex *ib.* 2

— Triplex gladius spiritualis pertransit animam ex consideratione passionis Christi VII 62 79 — Primus gladius spiritualis est discretionis rectae fidei, secundus distractionis severi iudicii, tertius divisionis humani desiderii *ibid.* — Triplex gladius carnalis rancoris, detractionis et haeresis fugiendus est *ib.* 80 — spiritualis est emendus *ibid.* — carnalis est remittendus in vaginam *ibid.*

— Verbum Dei comparatur gladio VI 223 v. 46 — significat iustitiam 598 v. 4 — Per gladium intelligitur zelus veritatis VII 554 48 — Per duos gladios intelliguntur duo testamenta 555 50 — Per duos gladios intelligitur armatura spiritualis et materialis *ibid.* — materialis est pro Ecclesia, spiritualis ab ea exerendus *ibid.* — materialis exerendus auctoritate Ecclesiae, non manu VI 481 25

— Poenitentia est gladius carnis VI 565 3 — praecingitur per mortificationem propriae carnalitatatis VII 554 48 — evaginatur ad redargutionem carnalitatatis alienae *ibid.* — debet assumi in tribulatione *ibid.* — praelationis tenendus cum doctrina, virilitate et benignitate VI 578 5

GLORIA — est frequens fama cum laude VI 206 v. 9 — vana reputatur, qua quis se ipsum laudat et commendat 370 78 — humana vana est 347 76. 469 9 — Filii hominum diligentes vanitatem quaerunt gloriam falsam 317 76 — hominum est vitanda 469 9. VII 409 88 — mundi non desideranda VI 340 78 — vana vitanda exemplo Christi 341 44. VII 407 75 — non est quaerenda in praesenti VI 595 2